
1/4

V gruzínských parlamentních volbách zvítězila
pronárodná vládnuca strana Gruzínsky sen. Rusofóbni
eurohujeri z opozície výsledků volieb odmietajú uznat

infovojna.bz/article/v-gruzinskych-parlamentnych-volbach-zvitazila-pronarodna-vladnuca-strana-gruzinsky-sen

Gruzínsky sen, který je při moci v krajině od roku 2012, si zajistil 91
kresiel v 151-členném parlamentu.
Vládnuca strana Gruzínsky sen sa stala víťazom sobotňajších
parlamentních voleb v Gruzínsku so ziskem více než 54 procent
hlasov. Oznámila to v neděli volební komise po sčítání téměř všech
hlasů.

Předseda volební komise Giorgij Kalandarišvili uvedl, že
konzervativně Gruzínsky sen oligarchu Bidzinu Ivanišviliho získal
54,08 procenta hlasů. Zoskupenie čtyř opozičních stránek získalo
37,58 procenta.

Gruzínsky sen, který je při moci v krajině od roku 2012, si zabezpečil
91 kresiel v 151-členném parlamentu, co je podle AFP dostatek na
vládnutie, ale málo na ústavní právo, které obsahuje pouze 113
kresiel, o které se Gruzínsky sen usiloval.

Výsledky volieb sú podľa Reuters ranou pro prozápadně
orientovaných Gruzíncov, kteří si zvolili mezi vládnoucí stranou
prehlbujúcou vztahy s Ruskem, a opozicí, která doufala v urychlení
vstupního procesu do Evropské unie.

Gruzínsko je od prosince 2023 kandidátskou krajinou do EÚ. V
reakci na přijetí zákona o "zahraničních agentech" však v Bruselu
v červenci pozastavil přístupový proces a zmrazil mnoho eur
finančnej pomoci. Zároveň upozornil, že výsledky parlamentních
voleb zrejme rozhodnú o šancích Tbilisi na členstvo v EÚ.

Víťazstvo vládnucej strany v parlamentních volbách naznačovali už
aj sobotňajšie údaje. Po sčítání hlasov v 72 procentách okrskov vedl
Gruzínsky sen so ziskom 53 procent hlasov. Gruzínske prozápadné

https://www.infovojna.bz/article/v-gruzinskych-parlamentnych-volbach-zvitazila-pronarodna-vladnuca-strana-gruzinsky-sen


2/4

opoziční strany odmietli uznat výsledky volieb a označili ich za
sfalšované. Predstaviteľ Koalície za zmenu Nika Gvaramia obvinil
Gruzínsky sen z "uzurpácie moci a ústavného prevratu" .

Miliardár a zakladateľ vládnucej strany Ivanišvili vyhlásil stranu za
vítěza voleb už v sobotu po zveřejnění exit pollov, které však
naznačovaly rozdílné výsledky, přičemž dva exit polly naznačovali
vítězství seskupení opozičních strán.

"Je to vzácný případ na svete, že ta strana dosáhne takového
úspěchu v takové situaci - je to dobrý indikátor talentu
gruzínskeho ľudu," povedal Ivanišvili.

Jedna miestna monitorovacia organizácia vyzvala na anulovanie na
základě zprávy o zastrašovaní voličů a kupovaní hlasů, ale zároveň
neposkytla dôkazy o rozsiahlém oznámení, píše Reuters. Gruzínská
prezidentka Salome Zourabišiliová a nezávislí volební pozorovatelia
tvrdí, že vládnucí strana byla zapojena do rozsáhlého kupovania
hlasů a jiných forem ovplyvňovania voleb. Zourabišilová v sobotu
upozornila i na násilné incidenty během hlasovania.

Gruzínska opozícia výsledky voleb odmítá

Gruzínske prozápadné opoziční strany odmítají výsledky
sobotňajších parlamentních voleb, podľa kterých zvítězila vládnoucí
strana Gruzínsky sen.

"Neuznávame sfalšované výsledky ukradnutých voleb,"
vyhlásila liderka opoziční strany Zjednotené národné hnutie (UNM)
Tina Bokučavová. Predstaviteľ Koalície za zmenu Nika Gvaramia
zase obvinil Gruzínsky sen z "uzurpácie moci a ústavného
prevratu" .

Z údajov zakladajúcich sa na sčítací hlasy v 72 procentech okrskov,
které večer zveřejnila ústřední volební komise, vyplývá, že Gruzínsky
sen oligarchu Bidzinu Ivanišviliho získal 53 procent hlasů, zatím co
blok čtyř opozičních strán vyše 38 procent.



3/4

Nejvíce hlasů , vyše 11 procent, dostala z opozičního bloku Koalícia
za zmenu, nasledovaná strana Jednota – národné hnutie založenou
exprezidentom Michailom Saakašvilim (9,8 procenta), Silné
Gruzínsko (9,06 procenta) a Za Gruzínsko (8,3 procenta).

Podľa volebnej komisie nájsť voličov takmer 59 procent. Jej
predseda Giorgij Kalandarišvili tvrdí, že hlasování bylo v souladu s
pokojnými a svobodnými volbami v mezinárodních standardech.

Prieskumy verejnej mienky pred voľboumi naznačovaly, že
spomínané čtyři opoziční strany by mohly získat dostatek hlasů na
vytvoření koalície a porazit tak vládnuci Gruzínsky sen.

Bezprostředně po založení volebních míst o 20.00 h miestneho času
(18.00 h SELČ) zveřejnili dvě proopoziční stanice exit polly, podle
kterých byly vybrané opoziční blok so ziskem 52, resp. 48 procent
hlasov. Paralelní sčítanie, které uskutečnilo jednu z opozičních strán,
však ukázalo, že Gruzínsky sen je na cestě k získání většiny.

Gruzínská prezidentka Salome Zourabišiliová a nezávislí volební
pozorovatelia tvrdí, že vládnucí strana byla zapojena do rozsáhlého
kupovania hlasů a jiných forem ovplyvňovania voleb.

Západ do parlamentních voleb v Gruzínsku podle Ruska zasahoval

Kremeľ v piatok odsúdil údajné zasahovanie Západu do
parlamentních voleb v Gruzínsku, které se uskutočnilo v sobotu.
Uviedol tiež, že Rusko neovplyvňuje a nezasahuje do gruzínských
záležitostí.

"Sledujeme absolutně bezprecedentní pokusy o zasahování
Západu. Nielenže sa snaží ruky Tbilisi vykrútiť, ale pokúšajú sa
diktovať podmienky," povedal hovorca Kremľa Dmitrij Peskov.

Kritici obviňují vládnucu stranu Gruzínsky sen z toho, že přibližuje
krajinu k Rusku v čase ruské invázie na Ukrajině.



4/4

Gruzínska vládna většina v tomto roku přijala kontroverzní zákon o
tzv. zahraničních agentoch, zaměřených na mimovládní organizace
financované ze zahraničí. Prijala také zákon omezující práva
sexuálních menšín. Brusel varoval, že tyto normy podkopávajú
dlhodobú právnu snahu Gruzínska o členstvo v Evropské unii.

Gruzínsko a Rusko byly součástí Sovětského zväzu. V roku 2008
viedli vojnu o kontrolu nad proruskými separatistickými oblasťami
Abcházsko a Južné Osetsko. Obe krajiny přerušili diplomatické
vztahy.

Gruzínsky sen je při moci od roku 2012. Původně měl liberálnu
prozápadnú politickú agendu, avšak v posledních dvou letech strana
změnila Rusku svou politickou orientaci a kritici ju obviňují z
potláčania demokracie a približovania sa k.

Vládnuci Gruzínsky sen v posledních letech obviňujú, že kopíruje
ruské autoritářské zákony a snaží se o hospodárske a politické
vazby s Kremľom, píše AFP.

  

Zdroj: info.sk / trend.sk / / topky.sk / InfoVojna

Otevřete článok v aplikácii Telegram >>

https://www.info.sk/sprava/255980/gruzinsko-vitazom-parlamentnych-volieb-sa-stala-strana-gruzinsky-sen/
https://www.trend.sk/spravy/gruzinska-opozicia-odmieta-uznat-vysledky-parlamentnych-volieb
https://www.topky.sk/cl/11/2885283/Kremel-obvinuje-Zapad-z-ovplyvnovania-volieb-v-Gruzinsku
https://t.me/InfoVojnaOfficial/10926

